Prezados candidatos,

O texto contido no Anexo IV (DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA PARA INGRESSO NO MESTRADO
PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS) do Edital nº 337/2020 (PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO
DE DISCENTES - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS - MESTRADO
PROFISSIONAL - 1º SEMESTRE/2021) está colocado que as atividades do Curso ocorrerão no Campus
Dom Pedrito:

a) os componentes curriculares do Programa de Mestrado
Profissional em Ensino de Ciências da UNIPAMPA serão ofertados
no Campus Dom Pedrito, para os inscritos neste edital; poderão
desenvolver-se nos seguintes turnos e dias da semana:
quintas-feiras (noite), sextas-feiras (manhã, tarde e/ou noite),
eventualmente aos sábados (manhã e/ou tarde) e, em outros dias
da semana, de forma intensiva, durante o período de
férias/recessos escolares;

Porém, a redação correta do Anexo é:

a) os componentes curriculares do Programa de Mestrado
Profissional em Ensino de Ciências da UNIPAMPA serão
ofertados no Campus Bagé para os inscritos com orientadores
do Campus Bagé e no Campus Caçapava do Sul para os
inscritos com orientadores do Campus Caçapava do Sul;
poderão se desenvolver nos seguintes turnos e dias da semana:
quintas-feiras (noite), sextas-feiras (manhã, tarde e/ou noite),
eventualmente aos sábados (manhã e/ou tarde) e, em outros
dias da semana, de forma intensiva, durante o período de
férias/recessos escolares.

A Coordenação do Curso, conforme orientação recebida da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação (PROPPI), sugere que o documento original (Anexo IX do Edital 337/2020) seja anexado no
sitema GURI.
Após a etapa de homologação dos inscritos, será solicitados que esses enviem o documento correto.

Atenciosamente,

Fernando Junges
Coordenador do PPGEC